A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

Senhor Presidente da Comissão de Economia, Inovação, Obras Públicas e Habitação

Tendo em conta que:

• Foi realizada no âmbito desta Comissão a audição ao Presidente do Conselho

de Administração da TAP – Transportes Aéreos Portugueses, SGPS, S.A.,

Exmo. Sr. Miguel Frasquilho.

• Na audição foi referido que devido à abrupta quebra de receitas provocada

pelo COVID19 a actividade da empresa está praticamente bloqueada, o que

levou a TAP – Transportes Aéreos Portugueses, SGPS, S.A., a pedir ao

Governo um conjunto de apoios urgentes.

• A TAP – Transportes Aéreos Portugueses, SGPS, S.A. é composta

actualmente na sua estrutura societária por capitais privados e públicos.

• O Governo tem transmitido publicamente a intenção de criação de medidas

específicas para o sector da aviação, não excluindo o cenário de

nacionalização desta empresa.

Vêm por este meio os deputados do CDS-PP requerer, ao abrigo das disposições

regimentais aplicáveis e assegurando o cumprimento das recomendações de higiene e

segurança da DGS, que, através da Mesa e Coordenadores de cada força política

representada na comissão, a realização da audição ao Ministro das Infraestruturas e

Habitação, Exmo. Sr. Pedro Nuno Santos, para esclarecer o Parlamento sobre:

- Quais os pedidos de ajuda feitos pela TAP – Transportes Aéreos Portugueses,

SGPS, S.A.  que o Governo considera aceder.

- Qual a estratégia que o Governo tem para esta empresa e para este sector

impactante na economia nacional, designadamente ao nível do Turismo.

S. Bento, 20 de Abril de 2020

O deputado,